subiicit

subiect pro fide dilectionem, sed retinet fidem, ne propiciator Christus excludatur in iustificatione. Sicut Paulus, cum summam tradit vita Christiana, complectitur fidem & dilectionem, I. Tim. 1. Finis mandati caritatis est de corde puto & conscientia bona, & fide non sufficit.

Secundum, res ipsa loquitur, hic de operibus dici, quae fidem sequuntur, & ostendunt fidem non esse mortuam, sed viuam & efficacem in corde. Non igitur sensit Iacobus, nos per bona opera mereri remissionem peccatorum, & gratiam. Loquitur enim de operibus iustificatorum, qui iam sunt reconciliati, accepti & consututi remissionem peccatorum. Quare errant aduersarij, cum hinc ratiocinantur, quod Iacobus doceat nos per bona opera mereri remissionem peccatorum & gratiam, quod per opera nostra habeamus accessum ad Deum, sine propiciatore Christo.

Tertius, Iacobus paulus autem dixit de regeneratione, quod fiat per Euangelium. Sic enim ait: Volens genuit nos verbo veritatis, ut nos essemus primitiae creaturarum eius. Cum dicit nos Euangilio renatos esse, docet, quod fide renata ac iustificata simus. Nam promissio de Christo tantum fide apprehenditur, cum opponimus eam terroribus peccati & mortis. Non igitur sentit Iacobus, nos per opera nostra renasci,

Ex his liquet, non aduersari nobis Iacobum, qui cum oculos & securas mentes, quae somniant se habent fidem, cum non haberent, vituperaret, distinxit inter mortuam fidem, ac viuam fidem. Mortua ait esse, quae non parit bona opera. Viuam ait esse, quae parit bona opera. Porro nos, saepe iam ostendimus, quid appellamus fidem. Non enim loquimur de ociosa notitia, qualis est etiam in Diabolis. Sed de fide, quae resistit terroribus conscientiae, quae erigit & consolatur perterrita corda. Talis fides neque facilis res est, ut somniant aduersarij, neque humana potentia, sed diuina potentia.

qua viuificamur, qua Diabolum & mortem vincimus,  
Sicut Paulus ad Coloss. ait, quod fides sit efficax per  
potentiam Dei, & vincat mortem. In quo & resuscitati  
estis per fidem potentiae Dei. Hæc fides, cum sit noua  
vita, necessariò parit nouos motus & opera, Ideo Ia-  
cobus rectè negat, nos tal. fide iustificari, quæ est sine  
operibus. Quod autem dicit nos iustificari fide & ope-  
ribus, Certè non dicit nos per opera renasci, Necq; hoc  
dicit, quod partim Christus sit propiciator, partim o-  
pera nostra sint propiciatio. Nec describit hic modum  
iustificationis, sed describit, quales sint iusti, postquam  
iam sunt iustificati & renati. Et iustificari significat hic  
non ex impiò iustum effici, sed vnu forensi iustum pro-  
nunciari, Sicut hic, Factores legis iustificabuntur. Sic-  
ut igitur hæc verba nihil habent incommodi, Facto-  
res legis iustificabuntur: Ia de Iacobi verbis sentimus,  
Iustificatur homo. non, solum ex fide, sed etiam ex ope-  
ribus, Quia certè iusti pronunciantur homines haben-  
tes fidem, & bona opera. Nam bona opera in sanctis,  
vt diximus, sunt iustitiae, & placent propter fidem. Nā  
hæc tantum opera prædicat Iacobus, quæ fides efficit,  
sicut testatur, cum de Abraham dicit: Fides adiuuat o-  
peræ eius. In hanc sententiam dicitur: Factores legis iu-  
stificantur, hoc est, iusti pronunciantur, qui corde cre-  
dunt Deo, & deinde habent bonos fructus, qui placent  
propter fidem, Ideoq; sunt impletio legis. Hæc simpli-  
citer ita dicta nihil habent vitij, sed deprauantur ab  
aduersarijs, qui de suo affingunt impias opiniones. Nō  
enim sequitur hinc, opera mereri remissionem pecca-  
torum, opera regenerare corda, opera esse propiciatio-  
nem, opera placere sine propiciatore Christo, opera  
non indigere propiciatore Christo. Horum nihil dicit  
Iacobus, quæ tamen impudenter ratiocinantur adue-  
sarij ex Iacobi verbis.

Citantur aduersus nos & aliæ quædam sente-

le operibus. Lucæ. 6. Remittite & remittetur vobis Isa. 58. Frange esurienti panem tuam, tunc inuocabis Dominus exaudiet. Dan. 4. Peccata tua eleemosias redime. Matth. 5. Beati pauperes spiritu, quia illud est regnum cœlorum. Item, Beati misericordia quia misericordiam consequentur. Hæ sententiæ etiam nihil haberent incommodi, si nihil affingerent aduersarij. Duo enim continent, Alterum est prædicatio seu legis, seu pœnitentia, quæ & arguit malos facientes, & iubet benefacere, Alterum est promissio quæ additur. Neq; verò adscriptum est, peccata remittuntur sine fide, aut ipsa opera propiciacione esse. Semper tamen in prædicatione legis, hæc duo oportet intellegi & quod lex non possit fieri, nisi fide in Christum remittimus, Sicut ait Christus: Sine me nihil potestis fieri. Et ut maximè fieri possint quædam externæ operæ, teneada est hæc vniuersalis sententia, quæ totam legem interpretatur: Sine fide impossibile est placere Deum. Retinendum est Euangelium, quod per Christum beamus accessum ad Patrem.

Constat enim, quod non iustificamur ex lege, Alii qui quorsum opus esset Christo, aut Euangeli, si prædicatio legis sufficeret? Sic in prædicatione penitentia, non sufficit prædicatio legis, seu verbū argumentum peccata, quia lex irā operatur, tantum accusat, tantum terret conscientias, quia conscientia nunquam consoluntur, nisi audiant vocem Dei, in qua clarè promittitur remissio peccatorum. Ideo neceſſe est addi Euangeli quod propter Christum peccata remittantur, & quod fide in Christum consequamur remissionem peccatorum. Si excludunt aduersarij à prædicatione penitentia Euangeli de Christo, merito sunt iudicandi, quod hemi aduersus Christum. Itaq; cum Elias per cap. prædicat pœnitentiam: Quiecite agere penitentie, discite benefacere, quærite iudicium, subuenite

presso, iudicete pupillo, defendite viduam, & venite, &  
expostulate mecum. Si fuerint peccata vestra ut Coc-  
cinum, quasi nix dealbabuntur. Sic & hortatur ad pœ-  
nitentiam Propheta, & addit promissionē. Et stultum  
fuerit in tali sententia tantum hæc opera considerare  
subuenire oppreso, iudicare pupillo, Initio enim ait:  
desinite agere peruersè, vbi taxat impietatē cordis, &  
requirit fidē. Nec dicit Propheta, quod per opera illa,  
subuenire oppresso, iudicare pupillo, mei eri possint  
remissionē peccatorū ex opere operato, sed præcipit  
hæc opera, ut necessaria in noua vita. Interim tamē re-  
missionem peccatorū fide accipi vult, Ideoq; additur  
promissio. Sic sentiendū est de omnibus similibus lo-  
cis. Christus prædicat pœnitentiam, cùm ait: Remitti-  
te & addit promissionē. Remittetur vobis. Neq; verò  
hoc dicit, quod illo nostro opere, cùm remittim⁹, me-  
reamur remissionem peccatorum, ex opere operato, ut  
vocant, sed requirit nouam vitam, quæ certè necessaria  
est. Interim tamē vult fide accipi remissionem pecca-  
torum. Sic cùm ait Esaias: Frange esurienti panē, No-  
uam vitā requirit, Nec Propheta de illo uno opere lo-  
quitur, sed de tota pœnitentia, ut indicat textus. Inter-  
im tamē vult remissionem peccatorum fide accipi.  
Certa est enim sententia, quam nullæ portæ inferorū  
euertere poterunt, quod in prædicatione pœnitentiæ,  
non sufficiat prædicatio legis, quia lex irā operatur, &  
semper accusat. Sed oportet addi prædicationem Eu-  
angeli⁹, quod ita donetur nobis remissio peccatorum,  
si credamus nobis remitti peccata propter Christum.  
Alioqui quorsum opus erat Euangeli⁹, quorsum opus  
erat Christo? Hæc sententia semper in cōspectu esse de-  
bet, vt opponi posset his, qui abieci⁹ Christo, deleto  
Euangelio male detorquent scripturas ad humanas o-  
piniones, quod remissionē peccatorū emamus nostris  
operibus. Sic & in cōcionē Danielis, fides reqrendā est.

Non enim volebat Daniel Regem tantum eleemosynas largiri, sed totam pœnitentiam complebitur, cùm ad Redime peccata tua eleemosynis, id est, redime peccata tua, mutatione cordis & operum. Hic autem & fide requiritur. Et Daniel de cultu vnius Dei Israël, mulier concionatur, & regē cōuertit, nō solū ad eleemosynas largiēdas, sed multò magis ad fidem. Extat enim egregia confessio Regis, de Deo Israël: Non est alius Deus, qui possit ita saluare. Itaque duæ sunt partes in cōfessione Danielis, Altera pars est, quæ præcipit de noua vita & operibus nouæ vitæ, Altera pars est, quod Daniel promittit Regi remissionem peccatorū. Et hæc promissio remissionis peccatorum non est prædicatio legis, sed verè Prophetica & Euangelica vox, quam certe voluit Daniel fide accipi. Norat enim Daniel, promissum esse remissionem peccatorum in Christo, non solū in Israëlis, sed etiā omnibus gentibus. Alioqui nō possunt Regi polliceri remissionem peccatorum. Non enim hominis, præsertim in terrorib. peccati, sine certe verbo Dei, statuere de voluntate Dei, quod irascidet. Ac verba Danielis in sua lingua clariū de tota pœnitentia loquuntur, & clariū promissionē efferunt: Peccata tua per iustitiā redime, & iniquitates tuas beneficiis erga pauperes. Hæc verba præcipiūt de tota pœnitentia, Iubent enim, ut fiat iustus, deinde ut beneopere, retar, ut, quod Regis officiū erat, miseros aduersus iniuriam defendat. Iustitia autem est fides in corde. Redimuntur autem peccata per pœnitentiā, id est, obligatio seu reatus tollitur, quia Deus ignoscit agētibus pœnitentiā, sicut, Ezech. 18. scriptum est. Neque hinc ratificandum est, quod ignoscat propter opera sequēti propter eleemosynas, sed ignoscit propter suā promissionem, his qui apprehendunt promissionem, Nec apprehendunt, nisi qui verè credunt, & fide peccatum vident, & mortem. Hi renati dignos fructus pœnitentiā.

pare  
missi  
nym  
lam.  
tend  
men  
pecc  
neg  
rum  
Qua  
tur.  
fibil  
liga  
stri,  
intu  
prop  
non  
cun  
test  

V  
nati  
pera  
so m  
& iu  
nim  
tus  
carr  
Eua  
Cù  
non  
us a  
ope  
stus  
ver  
præ

parere debent, sicut Iohannes ait. Est igitur addita promissio. Ecce erit sanatio delictorum tuorum. Hieronymus hic præter rem addidit dubitatiuam particulam. Et multò imprudentius in Commentarijs, contendit remissionem peccatorū incertam esse. Sed nos meminerimus, Euangeliū certò promittere remissionē peccatorum. Et hoc planè fuerit Euangelium tollere, negare quod certò debeat promitti remissio peccatorum. Dimittamus igitur hoc in loco Hieronymum. Quanquam & in verbo redimendi promissio ostenditur. Significatur enim, quod remissio peccatorum possibilis sit, quod possint redimi peccata, id est, tolli obligatio seu reatus, seu placari ira Dei. Sed aduersarij nostri, vbiq; omissis promissionibus, tantum præcepta intuentur. Et assingunt humanam opinionem, quod propter opera contingat remissio, cum hoc textus non dicat, sed multò magis fidem requirat. Nam vbi cuaq; promissio est, ibi fides requiritur. Non enim potest accipi promissio, nisi fide.

Verū opera incurruunt hominibus in oculos. Hæc naturaliter miratur humana ratio. Et quia tantum opera cernit, fidem non intelligit, neq; considerat. Ideo semper, hæc opera mereti remissionem peccatorum & iustificare. Hæc opinio legis hæret naturaliter in animis hominum, neq; excuti potest, nisi cum dicimus docemur. Sed reuocanda mens est ab huiusmodi carnalibus opinionibus ad verbū Dei. Videmus nobis Euangeliū & promissionem de Christo propositā esse. Cūm igitur lex prædicatur, cūm præcipiuntur opera, non est repudianda promissio de Christo. Sed hæc prius apprehendenda est, vt bene operari possimus, & vt opera nostra Deo placere queant, sicut inquit Christus: Sine me nihil potestis facere. Itaq; si Daniel his verbis vltus esset, Peccata tua redime per penitentiā, præterirent hunc locū aduersarij. Nunc cūm verē hanc

ipsam tententiam verbis alijs, ut videntur extulit  
torquent verba aduersarij contra doctrinam gratia  
fidei. Cum Daniel maxime voluerit completi fidei  
Sic igitur ad verba Danielis respondemus, quod pœnitentiam prædicat, non doceat tantum de opibus, sed de fide quoq; ut ipsa historia in textu testatur.  
Secundò, quia Daniel clare ponit promissionem, necessariò requirit fidem, quæ credat gratis remitti possata à Deo. Quanquam igitur in pœnitentia co-  
memorat opera, tamen hoc Daniel non dicit, quod per opera illa mereamur remissionē peccatorum. I-  
quitur enim Daniel non solùm de remissione culpæ, quia remissio pœnæ frustra quæritur, nisi cor apprehenderit prius remissionem culpæ. Cæterū si aduersarij tantum intelligunt Danielem de remissione pœnæ, nihil contra nos faciet hic locus, quia ita necesse erit ipsos fateri, quod remissio peccati & iustificatio gratuita præcedat. Postea nos quoq; concedimus penas, quibus castigamur, mitigari nostris orationibus bonis operibus, deniq; tēta pœnitentia, iuxta illud nos iudicaremus, non iudicaremus à Domino. Et remiæ 15. Si conuerteris, conuertam te. Zach. 1. Co-  
uertimi ad me, & ego conuertar ad vos. Et Psal. 49. Uoca me in die tribulationis.

Teneamus igitur has regulas in omnibus encyclopiis operum, in prædicatione legis, quod lex non fiat a Christo, Sicut ipse inquit: Sine me nihil potestis facere. Item, quod sine fide impossibile sit placere Deo. Certissimum est enim, quod doctrina legis non tollere Euangelium, non vult tollere propiciatori Christum, Et maledicti sint Pharisæi aduersarij nobis qui legem ita interpretantur, ut operibus tribuant gloriam Christi, videlicet quod sint propiciatio, quod placeant remissionem peccatorum. Sequitur igitur iste per ita laudari opera, quod placeant propter fidem, quod

opera non placent, sine proficiatore Christo; Per hunc habemus accessum ad Deum, non per opera, sine mediatore Christo. Ergo cum dicitur, Si vis in vitam ingredi, serua mandata, Sentiendum est mandata sine Christo non seruari, nec placere sine Christo. Sic in ipso Decalogo, in primo precepto, Faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me, & custodiunt precepta mea, amplissima promissio legis additur, Sed haec lex non sit sine Christo. Semper enim accusat conscientiam, quae legi non satisfacit, quare territa fit iudicium & poena legis. Lex enim operatur fram, Tunc autem facit legem, quando audit nobis propter Christum reconciliari Deum, etiamsi legi non possumus satisfacere. Cum hac fide apprehenditur mediator Christus, cor acquiescit & incipit diligere Deum, & facere legem, & scit iam se placere Deo, propter mediatorem Christum, etiamsi illa inchoata legis impletio procul absit a perfectione, & valde sit immunda. Sic iudicandum est & de predicatione penitentiae. Quanquam enim Scholastici nihil omnino de fide in doctrina penitentiae dixerunt, tamen arbitramur, neminem aduersariorum tam esse furiosum, ut neget absolutionem Euangeli vocem esse. Porro absolutio fidei accipi debet, ut erigat perterrefactam conscientiam.

Iraq; doctrina penitentiae, quia non solum noua opera precipit, sed etiam promittit remissionem peccatorum, necessitas requirit fidem. Non enim accipitur remissio peccatorum, nisi fide. Semper igitur in his locis de penitentia intelligere oportet, quod non solum opera, sed etiam fides requiratur, ut hic Matth. 6. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Hic requiritur opus, & additur promissio remissionis peccatorum, quae non contingit propter opus, sed propter Christum per fidem, sicut alibi multis locis testatur scriptura: Actuum 10

Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, re-  
sionem peccatorum accipere per nomen eius, om-  
ni qui credunt in eum. Et 1. Ioan. 2. Remittuntur vo-  
ce peccata propter nomen eius. Ephes. 1. In quo ha-  
mus redēptionem per sanguinem eius in remissione  
peccatorum. Quanquam quid opus est recitare te-  
monia? Hæc est ipsa vox Euangelij propria, quod p-  
ropter Christum, non propter nostra opera, fide conseq-  
mur remissionem peccatorum. Hanc Euangelij voce  
aduersarij nostri obruere conantur, male detortis  
cis, qui continent doctrinam legis aut operum. Verū  
est enim, quod in doctrina pœnitentiæ requiruntur  
pera, quia certè noua vita requiritur. Sed hic male  
suunt aduersarij, quod talibus operibus meramur  
missionem peccatorum, aut iustificationem. Et tam  
Christus s̄epe annexit promissionem remissionis pe-  
ccatorum bonis operibus, non quod velit bona ope-  
propiciationem esse, sequuntur enim reconciliationis  
sed propter duas causas: Altera est, quia necessario  
qui debent boni fructus. Monet igitur, hypocrisia &  
etiam pœnitentiam esse, si non sequantur boni fructus.  
Alterā cāusa est, quia nobis opus est habere exten-  
gna tantæ promissionis, quia conscientia pauidat,  
tiplici consolatione opus habet. Ut igitur Baptismus  
& Cœna Domini sunt signa, quæ subinde admonent  
erigunt & confirmant pauidas mentes, ut credant  
mius, remitti peccata: Ita scripta & picta est eadem  
promissio in bonis operibus, ut hæc opera admone-  
nos, ut firmius credamus. Et qui non benefaciunt,  
excitant se ad credendum, sed contemnunt promissio-  
nes illas. Sed pijs amplectuntur eas, & gaudent hab-  
signa & testimonia tantæ promissionis. Ideo exerce-  
se in illis signis & testimonijs. Sicut igitur Cœna Do-  
mini non iustificat ex opere operato, sine fide: Ita elec-  
mosynæ non iustificant sine fide, ex opere operato

Sic & Tobiae concio cap. 4. accipi debet: Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat. Non dicemus hyperbolēn esse, quāquam ita accipi debet, ne detrahatur de laudibus Christi, cuius propria sunt officia, liberare à peccato & morte. Sed recurrentum est ad regulam, quod doctrina legis, sine Christo non prodest. Placent igitur eleemosynæ Deo, quæ sequuntur reconciliationem seu iustificationem, non quæ præcedunt. Itaq; liberant à peccato & morte, non ex opere operato, sed vt de pœnitentia suprà diximus, quod fidem & fructus complecti debeamus. Ita hīc de eleemosynā dicendum est, quod tota illa nouitas vitæ salvaret. Et Eleemosynæ sunt exercititia fidei, quæ accipit remissionem peccatorum, quæ vincit mortem, dum se magis magisq; exercet, & in illis exercitijs vires accipit. Concedimus & hoc, quod eleemosynæ mereantur multa beneficia Dei, mitigant pœnas, quod mereantur, vt defendamur in periculis peccatorū & mortis, sicut paulò antè de tota pœnitentia diximus. Ac tota concio Tobiae inspecta, ostendit, ante eleemosynas requiri fidem: Omnibus diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum. Et postea: Omni tempore benedic Deum, & pete ab eo, vt vias tuas dirigat. Hoc autem propriè fidei est illius, de qua nos loquimur, quæ sentit se habere Deum placatum, propter ipsius misericordiam, & vult à Deo iustificari, sanctificari & gubernari. Sed adversarij nostri, suaves homines, excerpunt mutilatas intentias, vt imperitis fucum faciant, Postea affingunt iliquid de suis opinionibus. Requirendi igitur sunt integræ loci, quia iuxta vulgare præceptum, Inciude est, nisi tota lege perspecta, vna aliqua particula eius profusa, iudicare vel respondere. Et loci integræ prolati, erumq; secum afferunt interpretationem.

Citatur mutilatus & hic locus Lucæ II. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Planè furdi

iunt aduersarij, Toties iam dicimus, ad prædicationem  
 legis oportere addi Euangelium de Christo, pro-  
 quem placent bona opera, sed illi vbiq; excluso C-  
 isto, docent mereri iustificationem per opera legis,  
 locus integer prolatuſ, ostenderet fidem requiri. C-  
 stus obiurgat Phariseos, sentientes se coram D-  
 mundari, hoc est, iustificari crebris ablutionibus,  
 ut Papa, nescio quis, de aqua, sale conspersa, inq.  
 quod populum sanctificet, ac mundet, Et glossa  
 quod mundet a venialibus. Tales erant & Pharis-  
 rum opinioneſ, quas reprehendit Christus, & oppo-  
 huic fictæ purgationi, duplē mundiciem, alteram  
 internam, alteram externam. Iubet ut intus mundi-  
 tur, & addit de mundicie externa: Date eleemosynæ  
 de eo quod superest, & sic omnia erunt vobis munera.  
 Aduersarij non recte accommodant particulam  
 uersalem omnia, Christus enim addit hanc conclusio-  
 nem utrique membro, Tunc omnia erunt munda  
 intus eritis mundi, & foris dederitis eleemosynam  
 significat enim, quod externa mundicies collocandæ  
 in operibus a Deo præceptis, non in traditionali  
 humanis, ut tunc erant illæ ablutiones, & nunc  
 quotidiana illa aspersio aquæ, vestitus Monachorum  
 discrimina ciboram, & similes pompæ. Sed adueniunt  
 corrumpunt sententiam, sophisticè translata particuli-  
 vniuersali, ad unam partem: Omnia erunt munda  
 tis eleemosynis. Atqui Petrus dixit, Fide purifi-  
 corda. Sed totus locus inspectus, sententiam ei  
 consentientem cum reliqua scriptura, quod si corda  
 mundata, & deinde foris acedant eleemosynæ,  
 est, omnia opera caritatis. Ita totos esse mundos,  
 est, non intus solum, sed foris etiam. Deinde cur  
 tota illa concio coniungitur? Multæ sunt partes  
 iurigationis, quarum aliæ de fide, aliæ de operibus p-  
 cipiunt. Nec est candidi lectoris excerpere præcep-  
 perum, omissis locis de fide.

Postremò, hoc monendi sunt lectores, quòd aduersarij pessimè consulunt pijs conscientijs, cùm docent per opera mereri remissionem peccatorum, quia conscientia colligens per opera remissionem non potest statuere, quòd opus satisfaciat Deo, Ideo semper angitur, & subinde alia opera, alios cultus excogitat, donec prorsus desperat. Hæc ratio extat apud Paulum Rom. 4. vbi probat, quòd promissio iustitiae, non contingat propter opera nostra, quia nunquam possemus statuere, quòd haberemus placatum Deum, Lex enim semper accusat, Ita promissio irrita esset, & incerra. Ideo concludit, quòd promissio illa remissionis peccatorum & iustitiae fide accipiatur, non propter opera, Hæc est vera & simplex & germana sententia Pauli, in qua maxima consolatione pijs conscientijs proposita est, & illustratur gloria Christi, qui certè ad hoc donatus est nobis, vt per ipsum habeamus gratiam, iustitiam, & pacem.

Hactenus recensuimus præcipuos locos, quos aduersarij contra nos citant, vt ostendant, quòd fides nō iustificet, & quòd mereantur remissionem peccatorū & gratiam per opera nostra, Sed speramus nos pijs conscientijs satis ostendisse, quòd hi loci non aduersentur nostræ sententiae, quòd aduersarij male detorquent scripturas ad suās opiniones, quòd plerosq; locos citent truncatos, quòd omissis locis clarissimis de fide, tantum excerptant ex scripturis locos de operibus eosq; depravent, quòd vbiq; affingant humanas quasdam opiniones, præter id quod verba scripturæ dicunt, quòd legem ita doceant, vt Euangelium de Christo obraant. Tota enim doctrina aduersariorum, partim est à ratione humana sumpta, partim est doctrina legis, non Euangeliij. Duos enim modos iustificationis tradunt, quorum alter est sumptus à ratione, alter ex lege, non ex Euangilio, seu promissione de Christo.

Prior modus iustificationis est apud ipsos, quod continent, homines per bona opera mereri gratiam, tum congruo, tum de condigno. Hic modus est doctrina rationis, quia ratio non videns immundiciem corde sentit se ita placare Deum, si bene operetur, & propria subinde alia opera, alij cultus ab hominibus in magnis periculis excogitati sunt, aduersus terrores conscientiarum. Gentes & Israëlitæ mactauerunt huma hostias, & alia multa durissima opera suscepereunt, placarent iram Dei. Postea excogitati sunt Monachus, & hi certauerunt inter se acerbitate observatione contrarierores conscientiarum, contra iram Dei. Eiusmodus iustificationis, quia est rationalis, & totus versatur in externis operibus, intelligi potest, & vicem præstari. Et ad hunc Canonistæ detulerunt ordinaciones Ecclesiasticas, male intellectas, quæ à patribus longe alio consilio factæ sunt, nempe, non ut per operalia quereremus iustitiam, sed ut ordo quidam propriæ tranquillitatem hominum inter se, in Ecclesia esset, ad hunc modum detulerunt & Sacra menta, maxime Missam, per hanc querunt iustitiam, gratiam, salutem ex opere operato.

Alter modus iustificationis traditur à Theologis Scholasticis, cum docent, quod iusti simus, per quemdam habitum à Deo infusum, qui est dilectio. Et quod hoc habitu adiuti intus & foris, faciamus legem Dei. Et quod illa impletio legis sit digna gratia & vita eterna. Hæc doctrina plane est doctrina legis, Verum est enim, quod lex inquit: Diliges Dominum tuum, &c. Diliges proximum tuum. Dilectio igitur est impletio legis.

Facile est autem iudicium homini Christiano de vitro que modo, quia uterque modus excludit Christum, id est reprehendendi sunt. In priore manifesta est impunitas, qui docet, quod opera nostra sint propiciata.

pro peccatis. Posterior modus multa habet incommoda. Non docet uti Christo, cum renascimur. Non docet iustificationem esse remissionem peccatorum. Non docet prius remissionem peccatorum contingere, quam diligimus, sed fingit, quod eliciamus actum dilectionis, per quem mereamur remissionem peccatorum. Nec docet fide in Christum vincere terrores peccati & mortis. Fingit homines propriâ impletione legis accedere ad Deum, sine propiciatore Christo. Fingit postea, ipsam impletionem legis, sine propiciatore Christo, iustitiam esse, dignam gratia & vita æterna, cum tamen vix imbecillis & exigua legis impletio contingat etiam sanctis.

Verum si quis cogitabit, Euangeliū non esse frustra datum mundo, Christum non esse frustra promissum, exhibitum, natum, passum, resuscitatū, facilimē intelligeret, nos non ex ratione aut lege iustificari. Nos igitur cogimur de iustificatione dissentire ab aduersarijs. Euangelium enim alium modum ostendit, Euangelium cogit uti Christo in iustificatione, docet quod per ipsum habeamus accessum ad Deum per fidem, docet quod ipsum mediatorē & propiciatorem debeamus opponere iræ Dei, docet fide in Christum accipi remissionem peccatorum, & reconciliationem, & vinci terrores peccati & mortis. Ita & Paulus ait: Iustitiam esse non ex lege, sed ex promissione, in qua promisit pater, quod velit ignoscere, quod velit reconciliari propter Christum. Hæc autem promissio sola fide accipitur, vt testatur Paulus ad Rom. cap. 4. Hæc fides sola accipit remissionem peccatorū, iustificat & regenerat. Deinde sequitur dilectio, & cæteri boni fructus. Sic igitur docemus hominē iustificari, vt suprà diximus, cū conscientia territa prædicatione pœnitentiaz, erigitur & credit se habere Deum placatum propter Christum. Hæc fides imputatur pro iustitia coram Deo, Rom. 4.

Et cum hoc modo cor erigitur & viuiscatur fide, concipiit spiritum sanctum, qui renouat nos, ut legem facere possumus, ut possimus diligere Deum, verbum Dei, obedire Deum in afflictionibus, ut possimus esse casti, diligere proximum, &c. Hae opera, et si adhuc a perfectione legis procul absint, tamē placent propter fidem, qua iusti reputamur, quia credimus nos propter Christum habere placatum Deum. Hae plana sunt, & Evangelio consentanea, & a sanis intelligi possunt. Et ex hoc fundamento facile iudicari potest, quare fidei tribuamus iustificationem, non dilectioni, et si dilectio fidem sequitur, quia dilectio est impletio legis. At Paulus docet, nos non ex lege, sed ex promissione iustificari, quae tantum fide accipitur. Neque enim accedimus ad Deum, sine mediatore Christo, neque accipimus remissionem peccatorum propter nostram dilectionem, sed propter Christum. Ac ne diligere quidem possimus iratum Deum, Et lex semper accusat nos, semper ostendit iratum Deum. Necesse est igitur nos prius fide apprehendere promissionem, quod propter Christum Pater sit placatus, & ignoscatur. Postea incipimus legem facere. Procul a natione humana, procul a Moise reiiciendi sunt oculi in Christum, & sentiendum, quod Christus sit nobis donatus, ut propter eum iusti reputemur. Legi nunquam in carne satisfacimus. Ita igitur iusti reputamur, non propter legem, sed propter Christum, quia huius merita nobis donantur, si in eum credimus. Si quis igitur haec fundamenta considerauerit, quod non iustifice mur ex lege, quia legem Dei humana natura non potest facere, non potest Deum diligere, sed quod iustificemur ex promissione, in qua propter Christum promissa est reconciliatio, iustitia, & vita eterna: Is facilis intelligent, necessaria tribuendam esse iustificationem fidei, si modo cogitabit, Christum non esse frustra promissum, exhibitum, natum, passum, resuscitatum.